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АНОТАЦІЯ

Євдокименко В. Ю. «Оптимізація характеристик наночастинок та плівок

сполук CuO, ZnO:Al, SnS для перетворювачів сонячної енергії».

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 105 – «Прикладна фізика та наноматеріали». – Сумський

державний університет, Суми, 2024.

Дисертаційна робота присвячена розробці матеріалознавчих основ

керування структурно-чутливими характеристиками наночастинок (НЧ) та

плівок сполук CuO, ZnO:Al, SnS, одержаних методами друку, зокрема

покрапельним 3D друком та розпиленням наночорнил на скляні та гнучкі

підкладки за різних фізико-технологічних умов. Особливу увагу приділено

оптимізації характеристик цих матеріалів шляхом післяростового термічного

відпалу одношарових та двошарових структур на їх основі. Як результат, були

створені плівки та прототипи приладових структур з гетеропереходом

n-ZnO/p-CuO, які мають потенціал для подальшого використання у

геліоенергетиці, сенсориці та гнучкій електроніці. Результати роботи можуть

сприяти вдосконаленню технологічних процесів нанесення плівок оксидних та

халькогенідних сполук та розширенню застосувань цих матеріалів у сучасних

енергетичних та електронних приладах і пристроях.

Для досягнення мети роботи, спочатку були розроблені лабораторні

методи синтезу та проведено вибір прекурсорів для одержання однофазних НЧ

оксидів та сульфідів металів з заданими характеристиками (складом, фазою,

формою, структурою). Потім з використанням синтезованих частинок

отримували наночорнила з потрібною густиною та в’язкістю для нанесення

плівок масштабованими, енергоефективними, безвакуумними методами друку.

З метою усунення зі складу органічних домішок, що використовувалися під

час синтезу НЧ та при створенні чорнил, плівки піддавали післяростовій

термічній обробці. Відпал також дозволяє зменшити кількість дефектів у

структурі тонких шарів, підвищити кристалічну якість матеріалу, покращити

його електронні та оптичні властивості, що важливо для забезпечення
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стабільності та ефективності плівок у подальшому їх використанні в різних

технологічних і промислових застосуваннях.

Беручи до уваги вищенаведені аспекти, були визначені оптимальні умови

синтезу НЧ сполук CuO, ZnO:Al, SnS. Зокрема, для синтезу НЧ CuO і ZnO:Al

було використано поліольно-колоїдний метод, який дозволяє точно

контролювати морфологію та розмір частинок. Для отримання НЧ сполуки

SnSx проводили п’ять синтезів – поліольно-колоїдний з прекурсорами

CS(NH2)2, Na2S, CH3C(S)NH2 при температурі 483 К та синтез у водно-

амоніачному розчині з прекурсорами CH3C(S)NH2, Na2S при температурі 293

К. Показано, що НЧ синтезовані у триетаноламіні (ТЕА) при 293 К з

осаджувачем Na2S мали стехіометрію найбільш близьку до сполуки SnS, в той

час як синтез в діетиленгліколі (ДЕГ) при 483 К з осаджувачем CH3C(S)NH2

дозволив отримати частинки сполуки SnS2.

Одержані НЧ диспергували в екологічно безпечних та нетоксичних

розчинниках таких як суміш вода-спирт-гліколь-ПВП, щоб створити чорнила

з контрольованими характеристиками. Ці розчинники забезпечують

стабільність частинок у суспензії, що дозволяє точно налаштовувати

властивості наночорнил, такі як текучість, в’язкість та адгезія до підкладки.

Для нанесення суцільних плівок сполуки CuO покрапельним друком був

використаний 3D принтер зібраний в лабораторії раніше. Однак, для друку

наночорнилами, стандартний екструдер не підходив через специфічні вимоги

до в’язкості та рівномірності подачі наночорнил. Тому, стандартний екструдер

був замінений на розроблений спеціалізований для друку рідкими або

напіврідкими матеріалами. Новий екструдер оснащений системою дозування,

яка забезпечує точний контроль подачі наночорнил у вигляді крапель.

Плівки ZnO, ZnO:Al та SnS наносили методом розпиленням чорнил. Для

цього був використаний аерограф з діаметром сопла 0,2 мм. Використані

методи дозволили отримувати зразки з відтворюваними характеристиками, що

забезпечило високу стабільність і надійність одержаних результатів.
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Проведено дослідження елементного складу, морфологічних,

структурних, субструктурних, оптичних та електричних характеристик НЧ та

плівок CuO, ZnO:Al, SnS у залежності від фізико-технологічних умов

отримання, а саме методів синтезу, температури термічного відпалу

Ta = (423-773 K), середовища відпалу та вмісту легуючої домішки (Al – 1, 2, 3,

5, 7, 10 ат. %). Це було необхідно для глибшого розуміння впливу різних

технологічних параметрів на характеристики матеріалів, з метою оптимізації

процесів їх виготовлення для забезпечення стабільних та відтворюваних

характеристик, що є критично важливим для подальшого використання цих

сполук для створення ФЕП, сенсорів та елементів гнучкої електроніки.

Показано, що плівки оксиду міді, отримані на скляних підкладках,

відпалені при температурах від 523 до 673 К, мали однофазну моноклінну

структуру CuO. При збільшенні температури відпалу до (723-773) К

відбувається перехід від моноклінної фази CuO до кубічної фази Cu2O. Цей

перехід супроводжується зміною осі текстури зразків з [002] до [111]. У

залежності від температури, плівки фази CuO мають енергії непрямих

дозволених і прямих заборонених міжзонних переходів Eg = (1,59–1,66) еВ і

(1,77–1,91) еВ відповідно, для фази Cu2O отримано енергії прямих дозволених

і прямих заборонених переходів 2,17 еВ і 2,41 еВ відповідно. Також,

встановлено оптимальні технологічні умови нанесення плівок CuO на гнучкі

(поліімідні) підкладки методом 3D друку, що відкриває перспективи

низькотемпературного нанесення тонких шарів оксиду для використання в

гнучкій електроніці, зокрема в області сонячної енергетики та сенсорики.

Вперше були отримані плівки SnS з використанням чорнил на основі

суспензії НЧ методом розпилення їх на підкладку. Використано екологічно

безпечні та дешеві компоненти, як при синтезі НЧ, так і при створенні

наночорнил. Також проведено комплексне дослідження ефекту термічного

відпалу в широкому температурному діапазоні (423-773) K на хімічний склад,

текстуру, структурні, субструктурні та оптичні характеристики отриманих

плівок. Показано, що підвищення температури відпалу до (723–773) К
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зумовлює перехід сульфідної сполуки до тетрагональної фази SnO2. Спектри

поглинання досліджуваних зразків сульфіду олова охоплюють широкий

спектральний діапазон від 1,50 до 4,5 еВ, що зумовлено наявністю у зразках

двох фаз SnS та SnO2. Визначено енергії міжзонних переходів фаз SnS та SnO2

та їх залежність від температури відпалу. Найбільш близьким до чистої

орторомбічної фази SnS був зразок відпалений при температурі 523 К матеріал

якого мав ширину забороненої зони 1,83 еВ.

Виявлено, що додавання алюмінію позитивно впливає на структуру

плівок ZnO. Розмір НЧ при легуванні матеріалу збільшується від (17±3) нм

(для зразка з вмістом Al – 2 ат. %) до (27±3) нм (для зразка з вмістом Al – 5 ат.

%). При цьому фазовий склад зразків до концентрації 3 ат. % не змінюється,

що свідчить про включення легуючої домішки у кристалічну ґратку

наноструктурованого ZnO. При вмісті алюмінію вище 3 ат. % спостерігається

виділення вторинної фази Al2O3. Спектри низькотемпературної

фотолюмінесценції (ФЛ) від зразків із концентрацією Al 5, 7, 10 ат. %

демонструють високий рівень концентрації в оксиді таких точкових дефектів,

як вакансії цинку. Найкращий результат спостерігався для зразка з

концентрацією алюмінію 3 ат. %. Його спектр містив інтенсивну смугу ФЛ з

довжиною хвилі 492,5 нм, що свідчить про наявність у зразках незначної

кількості дефектів типу вакансія цинку.

Під час досліджень був створений прототип сонячного елементу (СЕ) зі

складною структурою ITO/ZnO(1ат.%Al)/n-ZnO/p-CuO, після чого проведено

вимірювання світлових і темнових вольт-амперних характеристик (ВАХ)

приладу при різних температурах відпалу. Виявлено, що отриманий

гетероперехід n-ZnO/p-CuO виявляє широку спектральну область поглинання

світла від 350 до 1000 нм. Оптимальна оптична якість спостерігається у

зразках, відпалених при температурі 723 К. Також виявлено, що в такій

гетероструктурі спостерігається помітний зсув краю поглинання шарів ZnO в


[…]


фазовий перехід приводить до зміни осі текстури зразків з [002] до [111]. Отже,
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виявлено, що змінюючи температуру відпалу, можна ефективно керувати

фазовим та хімічним складом плівок оксиду міді. Це відкриває можливість

створення ізотипних гетеропереходів p-Cu2O / p-CuO, які можуть мати широке

застосування в електроніці, простим відпалом зразків.

5. Встановлено достатньо добру оптичну та кристалічну якість плівок

оксиду міді, отриманих на гнучких підкладках (поліімід) та визначено шляхи

подальшого її покращення шляхом відпалів. Встановлено, що для сполуки

CuO значення ширини забороненої зони Еg складають 1,42 та 2,00 еВ для

непрямих та прямих оптичних переходів, відповідно. У той же час, величина

Еg прямих переходів фази Cu2O складає 2,48 еВ. З’ясовано, що в залежності

від технологічних умов отримання наноструктурованих плівок, зокрема

температури відпалу, відношення вмісту двох кристалічних фаз оксидів міді є

різним. Це дає можливість управляти складом плівок, змінюючи умови їх

відпалу.

6. Встановлено вплив відпалів у різній атмосфері на характеристики

плівок ZnO, нанесених розпиленням НЧ на скляні підкладки. Показано, що

відпал на повітрі та у вакуумі по різному впливає на розмір ОКР виміряний у

різних напрямах кристалічної ґратки гексагональної фази. Так зміна Ta на

повітрі з 473 К до 673 К приводить до приблизно однакового збільшення

розміру ОКР плівок у кристалографічних напрямах [100], [002], [101]. На

відміну від цього у зразках, що відпалювалися у вакуумі, зростання розмірів

ОКР є нерівномірним, при цьому найбільше зростання L відбувається у

напрямі [002].

7. Вивчено вплив вмісту легуючої домішки у прекурсорі на структурні,

субструктурні, морфологічні властивості та хімічний склад отриманих

наноматеріалів у межах вмісту алюмінію (0-10) ат. %. Встановлено, що НЧ

ZnO, леговані до 3 ат. % Al, містять лише фазу гексагонального ZnO. Подальше

збільшення концентрації домішки викликає утворення вторинної фази Al2O3.

При збільшені вмісту Al у прекурсорі також збільшуються середні розміри НЧ

від (17±3) нм (для зразка з вмістом Al – 2 ат. %), до (27±3) нм (для зразка з
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вмістом Al – ат. 5%). Показано, що збільшення концентрації Al у прекурсорі

веде до зростання його кількість у НЧ майже лінійним чином, при цьому

успішне впровадження домішок до частинок підтверджується методами

рентгенівської дифрактометрії та EDX. При впроваджені легуючої домішки

змінюється стехіометрія матеріалу. Якщо при низькій концентрації Al НЧ

містять високу концентрацію атомів Zn (вакансій кисню), то при високій –

стехіометрія зміщується у сторону надлишку O.

Спектри ФЛ нелегованих НЧ ZnO визначаються рекомбінаційними

процесами із участю вакансій цинку та поверхневих станів. Для частинок ZnO,

легованих 1 ат. % Al в спектрі ФЛ проявляється вузька інтенсивна лінія при

397,5 нм, яка асоціюється із рекомбінацією електронів із локалізованих рівнів

нижче зони провідності та дірок валентної зони, а також широка смуга при 620

нм, яка відповідає рекомбінаційним процесам із участю вакансії кисню. При

збільшенні концентрації домішки до 3 ат. % визначальною в спектрі ФЛ є

смуга, зумовлена поверхневими станами, енергетичне положення яких

залежить від величини деформації НЧ. Таким чином, встановлено, що в

процесі легування НЧ ZnO визначальним є участь поверхневих станів та

екситонів локалізованих на них, оскільки при великих концентраціях

домішкові атоми, в основному, розміщуються на поверхні НЧ та межах їх

розділу.

8. Хімічним методом створені прототипи СЕ на основі багатошарової

структури ITO/ZnO(1ат.%Al)/n-ZnO/p-CuO, які відпалювалися у вакуумі при

температурах (573-773) К, з кроком у 50 К. Дифрактометрично у зразках

виявлено гексагональну фазу ZnO, а методами оптичної та раманівської

спектроскопії орторомбічну фазу CuO. Встановлено, що розмір ОКР у зразках

у кристалографічних напрямах [100], [002] та [101] з підвищенням

температури відпалу зростають, а рівень мікродеформацій при цьому

знижується. Найбільш наближені до стехіометричних значення структурних та

субструктурних параметрів має зразок відпалений при температурі Ta = 673 К.
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Виявлено, що гетероструктура n-ZnO/p-CuO виявляє широку смугу

поглинання світла в інтервалі = (350 – 1000) нм. При цьому поглинання з

енергією близько 1,20 еВ пов’язане з непрямими дозволеними оптичними

переходами у шарі CuO, а при (2,25-2,28) еВ з поглинання у шарі ZnO.

Поглинання у видимому діапазоні значною мірою зумовлене процесами у

перехідному шарі на межі між оксидом цинку та оксидом міді. Крім того, в

області енергій близько 2,00 еВ спостерігається поглинання, пов’язане з

прямими дозволеними переходами в CuO. Оптимальна оптична якість

спостерігається для зразків, відпалених при температурі 723 К.

Показано, що виміряні темнові ВАХ гетеропереходу n-ZnO/p-CuO

носять діодний характер. У досліджених структурах при напрузі 0,5 В

коефіцієнт випрямлення складав для невідпаленого зразка k = 1,6, та для

зразків відпалених при 623 К k = 1,8, при 773 К k = 1,1, а контактна різниця

потенціалів становить Vk = 0,45 В для невідпаленого зразка і Vk = 0,75 В для

зразка відпаленого при 623 К. Вивчений гетероперехід є перспективним для

створення детекторів випромінювання та СЕ третього покоління.
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