ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора, завідувача кафедри мікро- та наноелектроніки Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут» **Зайцева Романа Валентиновича** на дисертаційну роботу здобувача **Євдокименка Владислава Юрійовича** на тему: «Оптимізація характеристик наночастинок та плівок сполук CuO , ZnO:Al , SnS для перетворювачів сонячної енергії», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та наноматеріали»

Актуальність теми дисертаційної роботи

Одним із найважливіших завдань сучасного матеріалознавства в області напівпровідникового приладобудування є створення плівкових матеріалів з добре керованими властивостями, які можуть бути перспективними для виготовлення фотоперетворювачів, що використовуються як альтернативні джерела енергії. Нині активно розвиваються тонкоплівкові фотоперетворювачі першого та другого покоління, що зазвичай базуються на напівпровідникових сполуках, таких як Si , CdTe , $\text{Cu}(\text{In}_x\text{Ga}_{1-x})(\text{S,Se})_2$, CdS , ITO ($\text{In}_2\text{O}_3 - \text{SnO}_2$), та демонструють ефективність у межах 22-26%. Однак, ці матеріали мають певні суттєві недоліки: кремній є непрямозонним напівпровідником, що вимагає створення високоякісних і товстих (100-200 мкм) шарів для досягнення високої ефективності. Висока вартість видобутку елементів In , Ga , Te збільшує вартість одиниці енергії, генерованої сонячними елементами. До того ж, Cd та Se є токсичними, що знижує екологічність приладів. Як альтернативу розглядають напівпровідникові сполуки оксидів (CuO , ZnO) та сульфідів (SnS), які є екологічно безпечними, мають кращі фізичні властивості порівняно з традиційними матеріалами, а також дозволяють створювати шари приладів з використанням значно дешевших методів, зокрема технік друку.

Методи 3D друку та розпилення чорнил на підкладку набувають все більшого значення у контексті створення тонких плівок для сонячних елементів, сенсорів, елементів гнучкої електроніки, тощо. 3D друк дозволяє точно контролювати геометрію та товщину нанесених шарів, що є критично важливим для досягнення оптимальних електронних і оптичних властивостей. Цей метод забезпечує високу відтворюваність та можливість швидкого прототипування, що сприяє прискоренню досліджень і розробок у галузі сонячної енергетики.

Розпилення чорнил на основі наночастинок напівпровідникових матеріалів на підкладку є ще одним перспективним методом, який дозволяє рівномірно наносити плівки на великі площі. Цей процес є відносно простим і економічним, що робить його привабливим для масового виробництва. Завдяки можливості точно контролювати склад і концентрацію чорнила, можна досягати необхідної стехіометрії та мінімізувати кількість структурних дефектів у плівках.

Оптимізація характеристик наночастинок та плівок сполук CuO , ZnO , SnS є важливим кроком у напрямку підвищення ефективності сонячних елементів. Використання методів друку та розпилення чорнил дозволяє створювати високотекстуровані плівки з оптимальними розмірами областей когерентного значення та керованою стехіометрією, що є критичним для досягнення високої ефективності перетворення сонячної енергії. Таким чином, тема дисертаційної роботи є актуальною, оскільки робота спрямована на вирішення важливих задач у сфері відновлюваної енергетики, пропонуючи нові підходи до створення ефективних, дешевих і доступних плівкових фотоперетворювачів третього покоління.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується також тим, що дана дисертаційна робота виконувалася у рамках великої кількості держбюджетних тем, наукових та міжнародних грантів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Тема дисертаційних досліджень повністю відповідає пріоритетним напрямкам наукових програм державного та міжнародних рівнів. Відповідне дослідження проведено в лабораторії оптоелектроніки та геліоенергетики кафедри електроніки і комп'ютерної техніки Сумського державного університету. Робота виконана в рамках держбюджетних тем № 0122U000787 (2022-2024 рр.) «Керування структурно-фазовим станом наночастинок і плівок нових оксидних матеріалів, нанесених хімічними методами, для потреб гнучкої електроніки і геліоенергетики» (виконавець); № 0124U000541 (2024 р.) «Синтез та оптимізація властивостей наноструктурованих плівок системи Cu-Sn-S легованої домішками Zn, Mg, Mn, Se для приладів геліоенергетики та термоелектроніки» (виконавець); науково-дослідної роботи за договором М/58-2023 від 25.08.2023 р. (2023-2024 рр.) «3D-друковані функціональні елементи для гнучких електронних пристроїв» (відповідальний виконавець); гранту НАТО SPS Project 5916 (2021-2022 рр.) «3D printed functional elements for flexible electronic devices» (виконавець).

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дослідженні

Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів забезпечується використанням сучасних методів дослідження матеріалів, таких як енергодисперсійна рентгенівська спектроскопія, раманівська спектроскопія, сканувальна та просвічувальна електронна мікроскопія, рентгенівська дифрактометрія, фотолюмінесцентна спектроскопія та інші. Вивчення структурних, оптичних та електрофізичних властивостей зразків проводилося з використанням декількох методик, які доповнювали одна одну, що дозволило підвищити точність та надійність отриманих даних.

Використання різних методів дослідження дозволило отримати комплексне уявлення про характеристики зразків, що суттєво підвищило валідність та надійність результатів. Більшість висновків, наведених у роботі,

є добре обґрунтованими та представляють значний науковий інтерес. Отримані дані показують високу узгодженість між собою та добре корелюють з результатами, отриманими іншими дослідниками.

Додатково до цього, було проведено детальний аналіз впливу різних фізико-технологічних факторів на характеристики плівок, що дозволило більш глибоко зрозуміти механізми їх росту та структуроутворення. Це дозволило розробити рекомендації щодо оптимізації технологічних процесів для досягнення кращих характеристик матеріалів. Таким чином, результати дослідження мають не тільки теоретичне, але і практичне значення, оскільки можуть бути використані для вдосконалення процесів виготовлення сонячних елементів, сенсорів, елементів гнучкої електроніки та інших приладів на основі досліджуваних матеріалів.

Наукова та практична цінність дисертації та новизна результатів

Наукова значимість роботи полягає у вирішенні наукової проблеми шляхом комплексного підходу до розробки інноваційних методів створення сонячних елементів та елементів гнучкої електроніки. Це досягнуто за рахунок використання методів друку з використанням спеціально розроблених чорнил, що містять суспензії наночастинок. Основні наукові досягнення автора включають наступне:

1. На основі наночастинок оксидних (ZnO, ZnO:Al, CuO) та сульфідних (SnS) сполук синтезованих у екологічно безпечних розчинниках створені чорнила з контрольованими характеристиками. Використовуючи створені наночорнила, методами розпилення та 3D друку при різних фізико-технологічних умовах, були одержані та досліджені одно- та багат шарові плівкові структури на скляних і гнучких поліімідних підкладках з оптимальними розмірами областей когерентного значення, низьким рівнем мікродеформацій і керованою стехіометрією, придатних для приладового використання.

2. Визначено фізико-технологічні умови отримання однофазних високотекстурованих і суцільних плівок CuO на скляних та гнучких підкладках методом друку. Також встановлено оптимальні параметри термічного післяростового відпалу, які покращують текстуру плівок, видаляють органічні домішки та забезпечують контрольовану зміну їх фазового складу з CuO до Cu₂O.

3. Реалізовано п'ять різних варіантів синтезу наночастинок бінарної сполуки Sn_xS_y шляхом поліольного синтезу та осадження у водно-амоніачному розчині з різними осаджувачами (CH₃C(S)NH₂, Na₂S, CS(NH₂)₂), які дозволяють одержувати практично однофазні наночастинок сполуки SnS або SnS₂.

4. Виключно хімічними методами створені прототипи SE на основі багат шарової структури ITO/ZnO(1ат.%Al)/*n*-ZnO/*p*-CuO, які відпалювалися у вакуумі в широкому діапазоні температур (573-773) К. Оптимізовано характеристики прототипу, шляхом дослідження його структурних, субструктурних, оптичних, фотоелектричних та електричних властивостей.

Практична цінність отриманих результатів

Практична цінність одержаних автором результатів полягає у визначенні автором оптимальної конструкції сонячних елементів третього покоління на основі оксидних (ZnO, ZnO:Al, CuO) та сульфідних (SnS) сполук. Також, автор модифікував екструдер 3D принтера, який може слугувати прототипом для створення промислового технологічного варіанту пристрою для нанесення плівок напівпровідників з контрольованими властивостями для застосування в мікроелектроніці, гнучкій електроніці та фотоперетворювальній техніці. Автор розробив методики та виявив особливості синтезу наночастинок і нанесення плівок ZnO, ZnO:Al, CuO, SnS з наперед заданими характеристиками, вони можуть бути використані для подальшого вдосконалення приладів геліоенергетики та гнучкої електроніки в промисловому масштабі.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях

Основні результати наукового дослідження Євдокименка В. Ю. опубліковані у 19 наукових працях, з яких 3 статті у зарубіжних наукових періодичних виданнях, що індексуються міжнародними наукометричними базами даних (Scopus та Web of Science) та належать до кuartилів Q1 - Q2, 3 статті у матеріалах Міжнародних наукових конференціях, що індексуються наукометричною базою Scopus, 13 тез доповідей.

У всіх публікаціях Євдокименка В. Ю. детально і повністю розкрито основні наукові положення, результати та висновки дисертації. Наукові положення та результати досліджень, отримані автором, пройшли апробацію на різних рівнях і були обговорені на наукових конференціях як національного, так і міжнародного масштабу.

У опублікованих звітних матеріалах, що з'явилися в ході дослідження, ретельно викладено основні результати дисертації, що відповідає вимогам пункту 8 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Оцінка змісту дисертації, відповідність встановленим вимогам щодо оформлення

Дисертаційна робота Євдокименка В. Ю. є завершеною та ґрунтовною науковою працею. Її структура, мова та стиль викладу, а також оформлення повністю відповідають вимогам, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року. Крім того, робота вирізняється логічністю та послідовністю викладення матеріалу, що сприяє легкому сприйняттю та розумінню представлених наукових результатів. Докладний аналіз та обґрунтування висновків підкреслюють високий рівень

дослідницької діяльності автора, а відповідність усіх складових роботи встановленим стандартам забезпечує її наукову та практичну цінність.

Зауваження до проведеного дисертаційного дослідження

1. У роботі реалізовано кілька різних варіантів синтезу наночастинок бінарної сполуки Sn_xS_y , за якими параметрами вибирали підходящий синтез для перетворювачів сонячної енергії?

2. Поясніть механізм фазового переходу від SnS до SnS_2 , а потім до SnO_2 за різних температур, особливо чому фаза SnO_2 утворюються в атмосфері аргону?

3. У роботі, як при дослідженні CuO так і при дослідженні SnS , автор вказує, що ці сполуки мають прямі та непрямі міжзонні переходи і при цьому в кожному матеріалі є декілька значень ширини забороненої зони, чим це пояснюється?

Однак наведені вище зауваження не мають принципового характеру та не знижують загальної цінності отриманих у дисертації результатів, їх практичної доцільності, та не ставлять під сумнів достовірність та обґрунтованість основних положень, що виносяться на захист.

Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам

У цілому дисертаційна робота Євдокименка В. Ю. «Оптимізація характеристик наночастинок та плівок сполук CuO , ZnO:Al , SnS для перетворювачів сонячної енергії» є завершеною науковою працею, що спрямована на отримання нових науково обґрунтованих теоретичних та експериментальних результатів, які в сукупності є значними для поліпшення розвитку ефективних електронних пристроїв з високою продуктивністю для технічного розвитку країни. Дисертаційна робота повністю відповідає вимогам п. 6-9 «Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а дисертант Євдокименко Владислав Юрійович заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та наноматеріали».

Офіційний опонент:

завідувач кафедри мікро- та наноелектроніки

Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут»

доктор технічних наук, професор

Роман ЗАЙЦЕВ